
112  diário oficial Nº 34.686 Terça-feira, 31 DE AGOSTO DE 2021

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

Portaria
.

Portaria Nº 2672/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo 
Administrativo nº 110/2020-SGJ-TA, cujo objeto é a aquisição de ferra-
mentas e equipamentos a serem utilizados nos serviços de manutenção dos 
móveis e imóveis do Ministério Público do Estado do Pará, de acordo com 
o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, 
I, do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 
05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 1ª Suplente, e 
o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 2º Suplente, devendo atuar 
como membro da Equipe de Apoio o servidor SANDRO GEORGE PALHETA 
BARBOSA e, no seu impedimento, MURILLO PAIVA DA CONCEIÇÃO, para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, 
e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Conta-
dora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 30 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 698723
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 2611/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do e-mail datado de 24/08/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRICIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
ARAÚJO para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Mem-
bro Auxiliar do Centro de Apoio Operacional da Infância e Juventude - CAO 
Infância e Juventude, a partir de 27/08/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 25 de agosto de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
Portaria Nº 2620/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 039/2021-CEAF/MP, de 
29/07/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 9219/2021, em 30/06/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR os membros e servidora abaixo discriminados para, sem pre-
juízo de suas atribuições, comporem a Comissão Editorial para publicação 
de um e-book literário do Ministério Público do Estado do Pará, a contar de 
24/08/2021, até ulterior deliberação:
JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES (Diretor-Geral do CEAF);
MICHELLE BARBOSA DE BRITO (Diretora de Publicações do CEAF);
MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIAS (Presidente da AMPEP); e,
ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIREDO (Presidente do SISEMPPA).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 25 de agosto de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 698418
..

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 066/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 026/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa IR 
TECNOLOGIA LTDA (CNPJ nº 09.634.107/0001-66).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Marabá/PA.
Data da Assinatura: 30/08/2021.
Vigência: 31/08/2021 a 31/08/2022.
Valor global: R$ 4.799,88 (quatro mil, setecentos e noventa e nove reais e 
oitenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758; Elemento de 
Despesa: 3390-40; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 698732

Núm. do Contrato: 072/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 010/2021-MP/PA e Ata de 
Registro de Preços nº 39/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
TORINO INFORMÁTICA LTDA.
Objeto: Aquisição de computadores do tipo WORKSTATION (estações de 
Trabalho) de alto desempenho, com 02 (dois) monitores (item 02).
Data da Assinatura: 30/08/2021.
Vigência: 31/08/2021 a 01/12/2021.
Valor global: R$ 391.253,00 (trezentos e noventa e um mil, duzentos e 
cinquenta e três reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760;
Elemento de Despesa: 4490-52 ;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 698678
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 052/2014-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 7º
Núm. do Contrato: 052/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. RODOLFO MASCARENHAS SIMÕES.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Locação de imóvel situado à Avenida 
Dezesseis de Novembro, 418, Cidade Velha, Belém/PA, destinado ao GAE-
CO. Reajuste do valor do Contrato.
Data de Assinatura: 30/08/2021.
Valor Mensal Reajustado: R$ 15.938,58 (quinze mil, novecentos e trinta e 
oito reais e cinquenta e oito centavos).
Valor anual Reajustado: R$ 191.262,96 (cento e noventa e um mil, duzen-
tos e sessenta e dois reais e noventa e seis centavos).
Vigência do Aditamento: -
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 3390-36
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 698570
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2021-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 039/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa TORINO INFOR-
MÁTICA LTDA.
Objeto do Contrato: Aquisição de computadores do tipo WORKSTATION (es-
tações de Trabalho) de alto desempenho, com 02 (dois) monitores (item 02).
Justificativa do Aditamento: Acréscimo ao subitem 3.1, constante da Cláusula 
Terceira do Contrato Original, de 11 (onze) computadores do tipo WORKSTA-
TION (estações de Trabalho) de alto desempenho, com 02 (dois) monitores 
(item 02), conforme o disposto no art. 65, I, b e §1º da Lei nº 8.666/1993, 
e Cláusula Sexta, item 6.1., do Contrato nº 039/2021, e acréscimo de valor
Data de Assinatura: 30/08/2021.
Valor Total Acrescido: R$ 187.121,00 (cento e oitenta e sete mil, cento e 
vinte e um reais)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760.
Elemento de Despesa: 4490-52.
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 698589
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE Portaria
Portaria Nº 14/2019-4ª PJIJ de Ananindeua
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 000831-450/2019
OBJETO: Acompanhar política pública de saúde no que tange ao fornecimento de 
fórmula alimentar especial às crianças e adolescentes, no Município de Ananindeua.
Ananindeua(PA)., 25 de agosto de 2021.
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO
4ª Promotora de Justiça titular da Infância e Juventude de Ananindeu

Protocolo: 698679
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 65/2021-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pesso-
as com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 003796-040/2021 que en-
contra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situada 
na Rua Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, 
Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
Portaria nº 65/2021-MPE-PJ-CASTANHAL
Polo Ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Polo Passivo: CONSELHO TUTELAR DE CASTANHAL
Assunto: Acompanhar de forma continuada, as políticas públicas aplicadas 
no Conselho Tutelar de Castanhal
 SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME – Promotora de Justiça

Protocolo: 698657


